
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 117 DEL 10/02/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
CURTATONE (MN). CUP. H65B20000040001 - ASSUNZIONE D'IMPEGNO DI SPESA 
DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 COMMA 5 
DEL D. LGS. 50/2016 E SMI. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di  
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di:
1. efficientamento energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2. sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  
nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

• ai  sensi  dell'art.  1,  comma 30,  della legge n.  160 del  2019, il  contributo è attribuito ai  
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 e, 
per i comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e i 20.000 abitanti è assegnato nella 
misura di € 90.000,00.

Richiamati:
• il  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero 

dell’interno  del  14  gennaio  2020  (G.U.R.I.  n.  13  del  17  gennaio  2020),  concernente 
l’assegnazione  ai  comuni,  delle  regioni  a  statuto  ordinario,  a  statuto  speciale  e  delle 
province autonome, di  contributi  per l’anno 2020,  ai  sensi  dell’articolo 1, commi 29-37 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo 

Pagina 1 di 7  - Det. N.  117 del  10/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

pari ad euro 497.220.000,00;
• il  successivo  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  

Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 (G.U.R.I. n. 31 del 7 febbraio 2020), con il quale,  
al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere 
da realizzare, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità 
dal 2021 al 2024 e per le stesse finalità;

• la  nota  Prot.  0074957  del  10/09/2020,  acquisita  al  Prot.  comunale  n.  21453  del 
11/09/2020, con la quale il  Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  affari interni e 
territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale , Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti 
Locali – ha comunicato a questo Ente l'obbligo di iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre  2020,  precisando  che  in  caso  di  mancato  rispetto  del  termine  il  medesimo 
contributo sarebbe stato revocato.

• la  nota  Prot.  0020053  del  14/10/2020,  acquisita  al  prot.  comunale  n.  25364  del  
27/10/2020,  con  la  quale  il  Ministero  dell’Interno  –  Ufficio  I  –  Gabinetto  del  Capo 
Dipartimento per gli  affari interni  e territoriali,  Direzione Centrale della Finanza Locale , 
Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti Locali – ha comunicato che l'articolo 51, comma 1 
bis, del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 
ottobre 2020, n. 126, ha disposto quanto segue: “Per l'anno 2020 il termine di cui all'art. 1,  
comma  32  della  Legge  27  Dicembre  2019,  n.  160,  è  prorogato  al  15  Novembre;  
conseguentemente, il termine di cui al comma 34 dello stesso articolo 1 è prorogato, per  
l'anno 2020, al 15 Dicembre 2020”.

Visto che:
• tra  gli  interventi  programmabili  nel  breve  termine  e  per  i  quali  è  reperibile  una 

progettazione esecutiva, in quanto già parzialmente svolta, vi sono quelli relativi ai lavori di  
efficientamento energetico  sugli  impianti  di  illuminazione  pubblica,  gestiti  sul  territorio 
comunale da parte della società Tea Rete Luce S.r.l., con sede in Via Taliercio, 3 – Mantova 
(MN).

• sulla base della richiesta formulata da parte dell'Amministrazione comunale, Tea Rete Luce 
S.r.l. ha pertanto presentato il Progetto Definitivo/Esecutivo in data 05/11/2020 – Prot. N. 
26207,  a  firma del  P.I.  Enrico  Taino,  avente  ad  oggetto:  “LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI ALCUNI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CURTATONE (MN)”.

• con  Deliberazione  di  G.C.  N.  187  del  05/11/2020 è  stato  approvato il  progetto 
Definitivo/Esecutivo dei  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI IMPIANTI 
DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  PRESENTI  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CURTATONE 
(MN)” redatto dal P.I. Enrico Taino di Tea Rete Luce S.r.l., per un importo complessivo di € 
72.600,00 per  lavori  a  base  d’asta  ed  €  17.400,00 come  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione comunale, suddiviso come dal quadro economico sotto riportato:

Pagina 2 di 7  - Det. N.  117 del  10/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.  N. 790 del 09.11.2020 sono stati 
affidati,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  6  –  “Obblighi  della  società”  del  contratto 
d'appalto per il servizio di gestione della Pubblica Illuminazione, alla società Tea Reteluce 
S.r.l.,  con  sede  in  Via  Taliercio,  3  –  Mantova  (MN)  -  P.IVA  02399890207,  i  “LAVORI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DI  ALCUNI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 

Pagina 3 di 7  - Det. N.  117 del  10/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

QUADRO ECONOMICO 

A)   LAVORI  A BASE D'ASTA
di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 69.862,31 
- Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    € 2.737,69 

Sommano lavori a base d'asta : € 72.600,00 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia prev isti in progetto ed esclusi dall'appalto
B2) Prestazione specialistica geologica-geotecnica

B3) Spese per riliev i ed accertamenti
B4) Allacciamenti a pubblici serv izi, interferenze, spostamenti, etc. € - 
B5) Imprev isti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) € - 

B7) ACCANTONAMENTI
       B7.1)  Accantonamenti di cui all'art. 106 c.1 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (<10% di A) (Revisioni prezzi) € 0,00
       B7.2)  Accantonamenti di cui all'art. 113 c.2 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (<2% di A) (Attività R.U.P.) € 1.452,00

€ 7.120,00 

B9) Spese per accertamenti di laboratorio, prove, verifiche tecniche e collaudi € - 
B10) Spese per attiv ità di consulenza o di supporto € - 
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B12) Spese per pubblicità, ed ove prev isto, per opere artistiche e spese d'appalto € - 
B13) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altre eventuali certificazioni specialistiche € - 
B14) C.N.P.A.I .A. (4% su B2, B3, B8 e B13) € - 
B15) Varie ed arrotondamenti, contributo A.N.A.C. € 1,60 
B16) Economie derivanti dal ribasso d'asta di gara € - 

Sommano per somme a disposizione: € 8.573,60 

C)  IMPOSTA VALORE AGGIUNTO
C1)  IVA 10% (su voce A1) € 7.260,00 
C3)  IVA 22%  (su voce B8) € 1.566,40 

                Sommano: € 8.826,40 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 90.000,00 

B6) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, etc. (IVA e Oneri 
prev idenziali compresi)

B8) Spese tecniche per progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CURTATONE (MN)” ed i servizi tecnici annessi, 
così suddivisi:
• Per lavori: € 69.862,31 oltre oneri per la sicurezza di € 2.737,69, per un totale imponibile 

di € 72.600,00, oltre Iva del 10% di € 7.260,00, ed un totale lordo di € 79.860,00;
• Per servizi tecnici annessi: € 7.120,00, oltre Iva del 22% pari ad € 1.566,40, ed un totale  

lordo di € € 8.686,40.
per un totale lordo complessivo pari ad € 88.546,40, con copertura finanziaria alla codifica 
del Bilancio 2020 N. 10052.02.0282104.

• In data 10.11.2020 è stata effettuata la consegna dei lavori sotto le riserve di legge, ai sensi 
dell'Art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i - Art. 5 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 e 
s.m.i..

Considerato che ai sensi dell’art. 113 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale 
recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato 
con deliberazione  di  G.C.  n.  214 del  11/10/2017,  è  riconosciuta  una quota  incentivante  lorda 
complessiva per le funzioni  tecniche svolte dai  dipendenti  pari  ad € 755,04 come da seguente 
prospetto:

Visto  che sulla  scorta  di  quanto  sopraccitato  si  rende necessario  in  questa  fase  impegnare la 
somma complessiva di € 1.045,44 suddivisa in:

• € 755,04 a  favore  dei  dipendenti  pubblici  per le prestazioni  tecniche effettivamente da 
svolgere, calcolate sull'80% del 2% dell'importo a base di gara di € 72.600,00, nella misura  
prevista come da Regolamento e da prospetto sopra esposto, con copertura finanziaria alla 
voce “B7.2” delle somme a disposizione dell'amministrazione relative al quadro economico 
dell'opera pubblica in oggetto; 

• € 290,40, pari al 20% del 2% dell'importo a base di gara di € 72.600,00 ai sensi del comma 4  
dell'articolo 113 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con copertura finanziaria  alla  voce “B7.2” delle 
somme  a  disposizione  dell'amministrazione  relative  al  quadro  economico  dell'opera 
pubblica in oggetto.

Visti:
Pagina 4 di 7  - Det. N.  117 del  10/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Distribuzione 80% comma 3 come da Regolamento (Capo II - Articolo 5 - comma 1)

a) 5% b) 10% c) 7,5% d) 7,5%  e) 5% f) 25% g) 5% h) 20% i) 5% j) 5% k) 5% 

 € 72.600,00 

 € 1.452,00  € 1.161,60 

 € 290,40 

 € 58,08  € 116,16  € 87,12  € 87,12  € 58,08  € 290,40  € 58,08  € 232,32  € 58,08  € 58,08  € 58,08 

IMPORTO INCENTIVO DA IMPEGNARE (Comma 3) Fasi da espletare da parte del personale dipendente (Capo II - Articolo 5 - comma 1)

 € 755,04  € 58,08  € 116,16  € 87,12  € 87,12  € 58,08  € 290,40  € 58,08  € -  € -  € -  € - 

IMPORTO DELL'APPALTO 
(a base di gara)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INCENTIVO (Comma 2 - 

Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO 
(Comma 3 - Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO DA 
IMPEGNARE  (Comma 4 - 

Articolo 113)

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta comunale n.  229 del  05/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “  

Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  

Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
• la  delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  " 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 
• il Decreto Sindacale n. 18 del 21.12.2020 – Prot. n. 30769/2020 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  impegnare  gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  relativamente  all'opera  pubblica 
denominata “LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DI  ALCUNI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CURTATONE (MN)” e 
più precisamente:
• ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante 

norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 214 del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva 
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari ad € 755,04;

• ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante 
norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 214 del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva 
destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, pari ad € 290,40;

per un importo complessivo di € 1.045,44 come da seguente prospetto:

Pagina 5 di 7  - Det. N.  117 del  10/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 
 
 

 
 
 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 10/02/2021 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
CURTATONE (MN). CUP. H65B20000040001 - ASSUNZIONE D'IMPEGNO DI SPESA 
DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 COMMA 5 
DEL D. LGS. 50/2016 E SMI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  117 del  10/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

